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Spm. nr. S 36 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (1/10 02) 
af: 
Jan Petersen (S): 
»Hvor mange kroner af de 1,5 mia. kroner, som 
regeringen har afsat ekstraordinært til sygehuse- 
ne på finansloven for 2002, er tilført Grenå Cen- 
tralsygehus?« 

Begrundelse 

Sundhedsudvalget i Århus Amt har fremlagt. 
forslag til høring, som medfører dramatiske for- 
ringelser i den nære sygehusbetjening på store 
dele af Djursland. Disse forringelser er begrun- 
det i besparelseskrav i Århus Amt, hvor budget- 
lægningen bygger på skattestoppet og den mel- 
lem regeringen og Amtsrådsforeningen aftalte 
økonomi for amterne det kommende år. 

Svar (5/1102) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Midlerne fra den statslige pulje på 1,5 mia. kr. 
udmøntes over for amterne -  ikke over for de 
enkelte sygehuse. 

Udbetaling af midler fra puljen forudsætter, 
at de enkelte amter rent faktisk dokumenterer, at 
aktiviteten er øget i forhold til det niveau for 
2002, der bl.a. gennem de økonomiske aftaler 
med amterne er skabt finansiering til. For det 
andet skal amterne dokumentere, at de penge, 
de modtager, følger med patienterne ud på de 
sygehusenheder, som har bidraget til den øgede 
aktivitet. 

Århus Amt oplyser, at Grenå Sygehus for 1. 
halvår 2002 ligger godt 280.000 kr. over det akti- 
vitetsniveau, som internt i amtet er udmeldt til 
sygehuset i henhold til ordningen. Amtet anfø- 
rer, at der pr. 1. januar 2002 er gennemført nogle 
omstruktureringer på sygehuset, som indebæ- 
rer, at det foreløbige tal for størrelsen af den 
planlagte aktivitet i 2002 er undervurderet. 

Amtet har udarbejdet en prognose for 2002 
som helhed, hvor der er korrigeret for disse om- 
struktureringer. Ifølge denne prognose forventes 
Grenå Sygehus' merproduktion i hele 2002 aktu- 
elt at ville ligge på ca. 3 mio. kr. 

Spm. nr. S 37 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (1/10 02) 
af: 
Jan Petersen (S): 
»Er ministeren indstillet på at ændre anvendel- 
sen af de 1,5 mia. kroner, således de mere gene- 
relt kan bruges til at styrke økonomien i sund- 
hedssektoren, og således at amterne ikke tvinges 
ud i sygehusnedskæringer, der krænker nær- 
hedsprincippet?« 

Begrundelse 

Nedskæringerne på Grenå Centralsygehus inde- 
bærer, at der vil være 60 km til nærmeste syge- 
hus med akut døgnbetjening og medicinsk sen- 
geafsnit. Det virker uforståeligt på borgerne i 
området, at der på den ene side afsættes 1,5 mia 
til at styrke sygehusene i Danmark, og at der på 
samme tid skal ske sygehusnedskæringer af et 
sådant omfang, at den reelle sygehusbetjening i 
2003 vil ligge 60 km. væk. 

Svar (5/11 02) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Regeringen har siden sin tiltræden gennemført 
en markant udvidelse af de overordnede økono- 
miske rammer på sygehusområdet. Udover den 
pulje på lVi mia. kr. for 2002, som spørgsmålet 
refererer til, har regeringen i juni måned indgået 
en aftale med amterne om deres økonomi for 
2003, der også til næste år sikrer mulighed for 
vækst og øget service på sygehusområdet. 

Der er i 2003-aftalen afsat ekstra 850 mio.kr. 
på sygehusområdet. Amterne har inden for en 
ramme på godt 500 mio. kr. bl.a. mulighed for at 
prioritere de indsatsområder, der lokalt måtte 
være ønske om og behov for. Det kan f.eks. være 
det medicinske område, hjerteområdet, kræft- 
området eller IT-udviklingen. Resten af de 850 
mio. kr. vedrører en aktivitetsafhængig pulje på 
godt 300 mio. kr., som amterne får andel i, hvis 
de øger produktionen i forhold til indeværende 
år. 

Aftalen for 2003 indebærer dog også, at der i 
amterne skal ske en fortsat effektivisering af sy- 
gehusenes drift. Det er baggrunden for, at der 
med aftalen gennemføres en udvidelse af den 
eksisterende generelle låneadgang fra 25 pet. til 


